
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 174  del Reg. 
 

Del 19.12.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACQUISTO  MATERIALI VARIO DI CONSUMO 

PER INTERVENTI URGENTI DI  

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 

ORDINARIA SUL PATRIMONIO COMUNALE  

(IMMOBILI, STRADE, RETI IDRICHE E 

FOGNARIE, ECC.) PER  L'ANNO 2022 - 

C.I.G.:ZD336682BF - INTEGRAZIONE IMPEGNO 

DI SPESA - DETERMINAZIONI -       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 174 del 19.12.2022 

N. 534 Del 19.12.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISTO  MATERIALI VARIO DI CONSUMO PER INTERVENTI 

URGENTI DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E ORDINARIA 

SUL PATRIMONIO COMUNALE  (IMMOBILI, STRADE, RETI 

IDRICHE E FOGNARIE, ECC.) PER  L'ANNO 2022 - 

C.I.G.:ZD336682BF - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - 

DETERMINAZIONI -       

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO  

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°73 del 10/05/2022, si è deciso: 

<<Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

1) Di dare Atto che si provvede con il personale comunale alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria e riparazione non programmabile del patrimonio comunale riguardanti 
immobili comunali, strade, reti idriche e fognarie; 

2) Di dare Atto, inoltre, che per detti interventi, da effettuarsi presso gli edifici pubblici, il 
cimitero, le strade comunali, ville, giardini, reti fognanti e idriche, non è possibile 
effettuare un programma di acquisto del materiale necessario, in quanto trattasi di una 
varia e complessa gamma di minuteria di materiali del settore edile, elettrico, idraulico, 
ferramenta, inerti, materiale di consumo (indumenti e dispositivi di protezione 
individuale quali scarpe antifortunistiche, vestiario, guanti, ecc…) da acquisire al 
momento per riparazioni urgenti, non prevedibili né programmabili, che comportano 
minute spese; 

3) Di assegnare al riguardo per l’Anno 2022 al Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione  le 
necessarie risorse cifrabili in €. 10.500,00, quantificate sulla base della pregressa 
esperienza maturata nello specifico settore per i successivi adempimenti gestionali di 
competenza, con la seguente imputazione contabile: 
(cap. 82/1 € 4.000,00 – cap. 734/1 € 700,00 – cap. 692/1 € 800,00 – cap. 648/1 € 800,00 – 
cap. 1466/1 € 1.500,00 – cap. 2022/1 € 2.000,00 – cap. 2369/1 € 700,00); 

4) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, 
Lavori Pubblici / Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 



 

 

adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i.); 

5) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 
redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024;  

6) Di dare atto che la spesa per gli importanti e indispensabili interventi rientrano fra 
quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), 
anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella 
fattispecie la sospensione di servizi pubblici essenziali – servizi manutentivi esterni e 
salvaguardia del patrimonio comunale); 

7) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con 
successivo atto del Responsabile di Area incaricato;>> 

CHE con determina dirigenziale n. 53 del 16/05/2022 è stata affidata la fornitura per l’acquisto di 
materiale vario di consumo per interventi urgenti di manutenzione straordinaria e ordinaria sul 
patrimonio comunale (immobili, strade, reti idriche, fognarie, ecc.) per l’anno 2022;  
DATO ATTO che a seguito dei molteplici interventi effettuati su tutto il territorio comunale le 

somme assegnate con la sopraccitata Delibera di Giunta Comunale n. 73/2022, per l’acquisizione 

del materiale a tanto necessario risultano esaurite; 

PERTANTO, per continuare a provvedere con il personale comunale alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria e riparazione non programmabile del patrimonio comunale riguardanti immobili 

comunali, strade, reti idriche e fognarie, necessita l’integrazione di ulteriori somme; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n° 231 del 13/12/2022, si è deciso: 

<<Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

1) Di prendere atto che per continuare a provvedere con il personale comunale alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria e riparazione non programmabile del 
patrimonio comunale riguardanti immobili comunali, strade, reti idriche e fognarie, 
necessita l’assegnazione di una ulteriore somma di €. 15.000,00, per l’acquisizione del 
materiale necessario, in quanto trattasi di una varia e complessa gamma di minuteria di 
materiali del settore edile, elettrico, idraulico, ferramenta, inerti, materiale di consumo 
(indumenti e dispositivi di protezione individuale quali scarpe antinfortunistiche, 
vestiario, guanti, ecc…) da acquisire al momento per riparazioni urgenti, non 
prevedibili né programmabili, che comportano minute spese; 

2) Di assegnare per quanto al superiore punto 1) al Responsabile dell’Area Patrimonio e 
Manutenzione una ulteriore somma di €. 15.000,00; 

3) Di incaricare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di 
tutti i successivi adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti 
in materia (D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 
Bilancio Pluriennale 2022/2024, per quanto ad €. 12.000,00 - Competenza  2022 - ed €. 
3.000,00 - Competenza 2023, con imputazione ai Capitoli NN. 2842/1 – 1466/1 – 2022/1 – 
82/1 -; 

5) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con 
successivo atto del Responsabile di Area incaricato;>> 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il D.lgvo 50/2016 e ss.mm.ii; 

 -VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n. 18 del 29/07/2022; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 



 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) Di impegnare, la somma di € 15.000,00, IVA compresa, ad integrazione della determina 

dirigenziale n. 53 del 16/05/2022, con la quale è stato affidato il servizio per ACQUISTO 
MATERIALI VARIO DI CONSUMO PER INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA  E ORDINARIA SUL PATRIMONIO COMUNALE (IMMOBILI, STRADE, RETI 
IDRICHE E FOGNARIE, ECC.) PER L'ANNO 2022; 

2) La somma complessiva di € 15.000,00, è imputata: 

➢ Per €. 12.000,00, ai Cap. n. 2842/1 €. 6.300,00 – n. 1466/1 €. 1.700,00 – n. 2022/1 €. 

3.100,00 – n. 82/1 €. 900,00, del Bilancio Pluriennale 2022/2024 anno di 

competenza 2022; 

➢ Per €. 3.000,00, al cap. n. 2842/1 del Bilancio Pluriennale anno 2022/2024 anno di 

competenza 2023; 

3) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e al  Sig. Sindaco –sede. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 19.12.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  19.12.2022   al  03.01.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 19.12.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


